
安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

安徽益荣纱线染整有限公司

年产 2000 吨纱线染色生产线建设

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 安徽益荣纱线染整有限公司

编制单位： 安徽应天环保科技咨询有限公司

二〇一九年十一月



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :王宁

报 告 编 写 人：杨辉

建设单位 安徽益荣纱线染整有限公司 （盖章）

电话: 13605613028

传真:

邮编: 235100
[...]

性溶液。与酸

发生中和反

应并放热。

本品有强烈刺激和腐蚀

性。危险标记 20（碱性

腐蚀品）

4 纯碱

碳酸钠（Na2CO3），分子量 105.99 。

化学品的纯度多在 99.5%以上（质量分

数），又叫纯碱，但分类属于盐，不属

于碱。溶解性易溶于水，水溶液呈强碱

性在 35.4℃其溶解度最大，每 100g水
中可溶解 49.7g碳酸钠（0℃时为 7.0g，
100℃为 45.5g）。微溶于无水乙醇，不

溶于丙醇。

本品不会燃

烧。
/

https://baike.so.com/doc/218092-230727.html


安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

10

5 醋酸

沸点 118℃，熔点 16.6℃，具有腐蚀性，

蒸气压 15.7mmHg/25℃，相对密度

1.0492/20℃/4℃，辛醇/水分配系数 Log
Kow = -0.17，溶于醇、甘油、醚、四氯

化碳，不溶于二硫化碳，与水、丙酮及

苯互溶。蒸气密度 2.1，嗅阈值 0.21～
1.0ppm或 2.5mg/m3。

爆炸极限

4～16％，闪

点 39℃，自

燃点 426℃。

毒性较低，纯高浓度的醋

酸(冰醋酸) 对皮肤、眼

睛、粘膜等具有严重的腐

蚀性，LD50：大鼠 3530
mg/kg，LC50：小鼠吸入

5620 ppm/1hr，小鼠静脉

注射 525 mg/kg。

6 保险粉

连二硫酸钠，白色或灰白色结晶。稍溶

于乙醇，可形成二水化合物，二水化合

物的熔点为 52℃，水中溶解度

25.4g/100g/20℃，相对密度 2.189，加

热到 267℃分解成硫酸钠及二氧化硫。

强还原剂，可

燃性固体，遇

空气及水或

湿气不稳定。

加热到

190℃时可发

生爆炸。

对眼睛、皮肤、呼吸道及

消化道具有刺激作用，对

中枢神经系统有影响，接

触眼睛可以引起流泪、视

力模糊、怕光，结膜或角

膜受损，食入可以引起恶

心、呕吐及腹泻，食入量

非常大时可能引起低血

压及心血管系统衰竭。吸

入 可以引起嗅觉疲劳及

肺水肿。LD50：兔经口口

服 600~700mg/kg，以

SO2计。未被 IARC 列为

致癌物质。

7 元明粉

高纯度、颗粒细的无水硫酸钠，白色、

无臭、有苦味的结晶或粉末， 有吸湿

性。外形为无色、透明、大的结晶或颗

粒性小结晶。

本品不燃。
小鼠经口 LD50：

5989mg/kg

8 匀染剂

阳离子表面活性剂/聚乙二醇。无色粘

稠透明液体，在水中离解产生阳离子活

性基团，化学稳定性良好，耐热、耐光、

无挥发性。具有杀菌、乳化、抗静电、

柔软等性能。毒性小，无积累性毒性，

并易溶于水，并不受水硬 度影响。

/ /

3.3 项目生产工艺流程

3.3.1 纱线染色生产工艺流程

染整包括胚纱松筒、染色、柔软、离心脱水、烘干、质检、色纱紧筒、包装

等工序。

https://baike.so.com/doc/5415254-5653399.html
https://baike.so.com/doc/6973798-7196487.html
https://baike.so.com/doc/6973798-7196487.html


安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

11

图 3-1 纱线染色生产工艺流程图

工艺简述：

加弹：胚纱（各种棉纱、化纤纱、包覆纱）经加弹机处理，使胚纱具有中弹、

低弹性能。

松筒：将纸筒胚纱（各种棉纱、化纤纱、包覆纱）中的纸筒抽取出来，换成

塑料桶；此工序会产生噪声。

染色、柔软：染色是按照客户要求的不同颜色对不同染料进行配比，称取每

缸棉纱的所需染料，放入染色缸内，根据情况添加不同比例加入活性染料、分散



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

12

染料、助剂等，制成染液。需要染色的棉纱放入染色缸内，在一定的温度和压力

下进行染色处理，使棉纱松弛、纤维间隙扩大，染料固着在棉纱上。染色压力为

3MPA以内；温度为 60~140℃；染色完成后排出染液，加入柔软剂，使胚纱柔软。

染色、柔软均在染缸内进行，单批产品生产时长 6h。根据企业实际运行情况，

活性染料、分散染料、助剂、柔软剂等上染利用率均能达到 99%以上。染色、柔

软工序会产生印染废水W1及少量挥发性有机废气 Gu1、Gu2（以非甲烷总烃计）

排放。

离心脱水：染色、柔软后，采用离心机对色纱进行离心脱水。离心脱水过程

会产生离心废水W2。

烘干：脱水后的色纱放入烘干机内，采用天然气锅炉产生的蒸汽间接烘干处

理，温度控制在 100℃左右，时长约 2.5h。烘干工序会产生烘干废气 Gu3（主要

污染物为有机废气，以非甲烷总烃计）。

品质检验：对烘干后的色纱进行质量检验，检验其色度、柔软度等，检验不

合格的色纱进入染色工序重新处理，合格的色纱进入紧筒工序。

色纱紧筒：合格的色纱采用紧筒机进行紧筒处理，将塑料筒换成纸筒。

产品包装：对紧筒完成后的色纱进行包装，入库待售。

3.3.2 制纯水工艺流程

安徽益荣公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目水洗用水为纯水，由纯

水制备系统供给。纯水处理系统包含四大处理系统，即前处理系统、RO反渗透

处理系统、CDI/EDI处理系统、纯水处理系统。根据建设单位提供资料，安徽益

荣公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目设置 1套 45t/h纯水制备系统，纯水

制备能力为 45t/h，能够满足项目纯水制备要求。根据设备参数，1t自来水约制

备 0.75t纯水，制水工艺浓水主要污染物为 COD、SS，浓度较低，排入厂区污水

处理站。



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

13

图 3-2 制纯水工艺流程图

产污环节：

（1）废水：染色水洗废水、离心脱水废水、纯水制备废水、蒸汽冷凝水、

生活污水；

（2）废气：染色、柔软废气、烘干废气；

（3）噪声：离心机、脱水机、络筒机等设备噪声；

（4）固体废物：废包装物，废水处理工艺污泥。



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

14

四、主要污染源、污染物及环保治理设施

4.1 废气

本项目生产过程中产生的废气主要为染色、柔软废气及烘干废气，染色、柔

软废气及烘干废气均以无组织形式排放。此外，还有污水处理站产生的恶臭气体，

以无组织形式排放。

（1）染色、柔软废气及烘干废气：安徽益荣公司在染色、柔软及烘干工序

会产生一定量的有机废气，根据公司实际生产情况及物料平衡，染色、柔软及烘

干工序产生的有机废气约为 0.08t/a（以非甲烷总烃计），以无组织形式排放。

（2）污水处理站恶臭废气：安徽益荣公司污水处理站产生少量的恶臭气体

排放，主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度，以无组织形式排放。

4.2 废水

本项目由濉溪县供水管网供水，用水主要用于生产用水、纯水制备用水、保

洁用水、生活用水等，用水量为 89.22m3/d（26767m3/a）。

项目雨水经厂区管道排入市政雨水管网；本厂废水为水洗废水、脱水废水及

生活污水等，共计 21667t/a。废水依托一期污水处理站处理达到濉溪县第二污水

处理厂接管标准，由市政污水管网接入该污水处理厂进一步处理，达到《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 间接排放要求及 2015年修改

单、《关于调整<纺织染整工业水污染物排放标准>（GB4287-2012）部分指标执

行要求的公告》的要求排入新濉河。厂区污水处理站采用工艺：调节池—絮凝沉

淀池—初沉池—水解酸化池—好氧生化池—二沉池—三级脱色池—出水，设计处

理能力为 500m3/d。

项目水平衡见下图。

图 4-1 工程水平衡图 单位： t/a



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

15

4.3 噪声

项目工程主要噪声源主要为起重机、脱水机、烘干机、 络筒机、叉车、水

泵、风机等设备，高噪声设备采取隔声、减振、车间周边加强绿化等措施减少噪

声对外环境的影响，可确保厂界噪声达标。

4.4 固体废物

本项目建成运行后产生的一般固废包括生活垃圾、废包装材料等等；危险固

废包括废染料桶、污水站污泥、废矿物油等，其中废燃料桶由供货商回收，污水

站污泥、废矿物油委托有资质单位进行无害化处置，废包装材料外售综合利用，

生活垃圾委托环卫部门清运。项目产生的危险固废临时贮存危险废物贮存房，该

危险废物临时贮存房建设满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)

的要求。危险废物按照不同的类别和性质，分别存放于专门的容器中（防渗），

其后由安徽安普环保科技有限公司定期运走，进行无害化处理。



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

16

五、自查报告预审意见及备案函

一、项目基本情况

拟建项目坐落在安徽省滩溪经济开发区，总投资 11083.2万元。建设内容：

1、新建 8000 平方米络筒车间、4000平方米纱线染色车间，购置络筒、筒纱染

色、脱水、烘干等设备，组建具有国内领先水平的高档纱线染色生产流水线；2、

新建 4000平方米的原料库及成品库、1200平方米的化学品库；3、新建 756 平

方米锅炉房、400平方米软水站；4、新建日处理 2000吨的污水处理站。

该项目建设符合滩溪开发区经济发展总体规划及产业布局。经研究原则上同

意该项目开展前期工作。

二、你单位在项目开工前，要完善环保相关手续，否则不得开工建设。

三、安徽益荣纱线染整有限公司于 2017年 10月 24日在濉溪县环保局登记备案。



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

17

六、验收监测评价标准

6.1 废气验收监测评价标准

本项目生产过程中产生的废气主要为染色、柔软废气及烘干废气，染色、柔

软废气及烘干废气均以无组织形式排放。此外，还有污水处理站产生的恶臭气体，

以无组织形式排放。有机废气排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值；污水处理站排放的氨气、

硫化氢和臭气等执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)中的厂界浓度限值。

具体见下表。

表 6-1 工艺废气排放标准一览表

污染因子

最高允许

排放浓度

（mg/m3）

最高允许排放速率

（kg/h）
无组织排放监

控浓度限值

（mg/m3）
标准来源

排气筒高度

（m）
二级

VOCs / / / 4.0 GB16297-1996
H2S / / / 0.06

GB14554—1993NH3 / / / 1.5
臭气 / / / 20

6.2 废水验收监测评价标准

项目区总排口废水污染物排放执行濉溪县第二污水处理厂接管标准，接管标

准中尚未规定的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，

废水经市政污水管网进入濉溪县第二污水处理厂处理达其相关污染物排放执行

《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2间接排放要求及 2015

年修改单、《关于调整<纺织染整工业水污染物排放标准>（GB4287-2012）部分

指标执行要求的公告》的要求后排入新濉河。具体见下表。

表 6-2 污水排放执行标准 单位：mg/L
序号 项目 标准值 标准来源

1 pH值 6～9

纺织染整工业水污染物排放

标准

2 COD ≤200
3 BOD5 ≤50
4 SS ≤100
5 色度 ≤80
6 NH3-N ≤20
7 TN ≤30
8 总磷 ≤1.5
9 二氧化氯 ≤0.5
10 硫化物 ≤0.5
11 苯胺类 ≤1.0



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

18

12 六价铬 ≤0.5
13 单位产品基准排水量

m3/t
140

6.3 噪声验收监测评价标准

本项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）中 3类区标准。噪声验收监测评价标准见表 6-3。

表 6-3 噪声验收监测评价标准一览表 单位：dB(A)
类 别 昼 间 夜 间

2类区标准 65 55

6.4 固体废物验收监测评价标准

项目产生的一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及其修改单中相关标准；危险废物贮存执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18579-2001）及其修改单中相关标准。



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

19

七、验收监测内容

7.1 废气

无组织废气排放监测

①监测点位：上风向厂界处设置 1个监控点，下风向厂界处设置 3个监控点；

②监测因子：非甲烷总烃、NH3、H2S、臭气浓度；

③监测频次：3次/天，连续监测 2天。

7.2 废水

①监测点位：

厂区污水站进口及排口和，共 2个监测点位；

②监测因子：

pH、色度、SS、COD、BOD5、NH3-N、LAS、石油类、色度；

③监测频次：3次/天，连续监测 2天；

7.3 噪声

①监测点位：项目区厂界各布设一个点位，共 4个监测点位；

②监测项目：等效连续 A声级（Leq(A)）；

③监测频次：每天昼、夜间各监测 1次，连续监测 2天。

7.4 监测点位图



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

20

图 7-1 污染源监测点位图



安徽益荣纱线染整有限公司年产 2000吨纱线染色生产线建设项目验收监测报告

21

7.5 监测期间相关参数表
无组织废气检测期间参数统计表：

表 7-3 无组织废气检测期间参数统计一览表

检测日期 采样时间 气温(℃) 气压(KPa) 风速(m/s) 风向 天气